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Дрожжин О. Л. Організація роботи суден-контейнеровозів на фідерних

лініях. - Кваліфікаційна наукова робота на правах рукопису.

Дисертація на здобуття вченого ступеня кандидата технічних наук за

спеціальністю 05.22.01 - «Транспортні системи» (технічні науки, транспорт).

Одеський національний морський університет, Одеса, 2018.

Світовий ринок контейнерних перевезень сьогодні є однією із сфер, що

найбільш динамічне розвиваються. Також спостерігається тенденція розширення

номенклатури вантажів, що перевозяться в контейнерах. Будь-яке з підприємств,

залучених у зовнішньоторговельну діяльність, так чи інакше стикається з

контейнерними перевезеннями. В даний час все ширше розповсюджуються

перевезення в спеціальних контейнерах навалювальних, рідких, швидкопсувних і

інших вантажів. Уміла організація та управління контейнерними суднами надає

можливість отримати додаткові валютні кошти, що дозволяє, у свою чергу,

розвивати економіку країни взагалі, і морський флот зокрема. У зв’язку з

викладеним, дисертаційна робота була присвячена питанням організації роботи

суден-контейнеровозів з метою забезпечення їх ефективної експлуатації на

фідерних лініях шляхом розробки та впровадження відповідних теоретичних

положень і практичних рекомендацій з організації їх роботи. Об’єктом

дослідження дисертації є робота суден-контейнеровозів на фідерних лініях, а

предметом дослідження − методи і засоби рішення задач з організації роботи

суден-контейнеровозів. Для досягнення поставленої мети були застосовані

методи логіки і методології системного аналізу, теорії транспортних процесів і

систем, дослідження операцій.

Для досягнення мети дослідження, в дисертації було сформульовано низку

задач:
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1. Визначити місце і роль контейнерних фідерних ліній у системі

міжнародного судноплавства.

2. Структурувати вантажну базу фідерних контейнерних ліній.

3. Розробити концептуальну модель прийняття рішень з організації

фідерної контейнерної судноплавної лінії.

4. Структурувати та надати формалізацію зовнішньому середовищу –

системі магістральних ліній, та обґрунтувати склад та параметри роботи суден-

контейнеровозів у системі фідерних ліній.

5. Обґрунтувати маршрути роботи контейнерних суден-субститутів на

фідерних лініях з урахуванням репозиції порожніх контейнерів у структурі

вантажної бази.

Реалізація зазначених задач дозволила отримати наступні науково

обґрунтовані результати:

− визначено місце та роль фідерних контейнерних ліній у системі

міжнародного судноплавства;

− структуровано вантажну базу фідерних ліній, яка враховує як

кількісні (об’ємні), так і якісні характеристики контейнеризованих вантажів;

− розроблено концептуальну модель прийняття рішень з організації

фідерної контейнерної судноплавної лінії, яка орієнтована на оцінку

взаємозв’язку системи фідерних ліній і оточуючого її середовища – магістральних

ліній;

− структуровано і формалізовано вплив зовнішнього середовища на

стан системи фідерних ліній, для оцінки доцільності організації роботи суден-

контейнеровозів в певному регіоні;

− встановлено і формалізовано взаємозв’язок системи фідерних ліній та

зовнішнього середовища (системи магістральних ліній) за параметрами: обсяги

контейнеропотоків, контейнеромісткість суден та частка її розподілу за портами;

− розроблено модель організації роботи суден-контейнеровозів на

фідерній лінії, яка враховує необхідність репозиції порожнього контейнерного

обладнання.
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Результати дисертаційної роботи сприяють прийняттю адекватних рішень з

організації контейнерних перевезень на фідерних лініях, а саме - представляють

теоретико-методичну базу для прийняття рішень, які пов’язані з організацією

роботи суден-контейнеровозів на фідерних лініях. Окремі її положення

призначені для судноплавних компаній, які оперують чи володіють контейнерним

тоннажем і організують транспортування контейнерів за лінійною формою.

Запропоновані в дисертації методичні положення висвітлено в колективних

монографіях, збірниках наукових праць, спеціалізованих наукових журналах,

науково-дослідних роботах, матеріалах науково-практичних конференцій.

Теоретичні положення і практичні рекомендації знайшли застосування:

– у виробничій діяльності ТОВ «Клевер Тім», ТОВ «Гуд Логістік» та ТОВ

«Формаг Ейдженсіз», який є лінійним агентом фідерної чорноморської ліної

компанії «Turkon Container Transportation And Shipping Inc.» в Одесі, ТОВ «ЗІМ

ІНТЕГРЕЙТИД ШИПІНГ УКРАЇНА СЕРВІСИЗ ЛТД» (представництво лінійної

контейнерної судноплавної компанії Zim Integrated Shipping Ukraine Ltd в Україні)

(Додатки А-Г, Д).

– в науково-дослідній і освітній діяльності Одеського національного

морського університету (Додатки Е-І), Східноукраїнського національного

університету імені Володимира Даля (Додаток Й). Дніпропетровського

національного університету залізничного транспорту імені академіка

В. Лазаряна (Додаток Ґ).

Ключові слова: судно-контейнеровоз, фідерна лінія, контейнерні

перевезення, організація роботи флоту, лінійне судноплавство.
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ABSTRACT

Drozhzhyn O. L. Organization of container-ship operation on feeder lines. -

Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation for the degree of candidate of technical sciences in specialty

05.22.01 - "Transport systems" (Technical sciences, Transport). Odessa National

Maritime University, Odesa, 2018.

The global container shipping market today is one of the most dynamic areas of

development. There is also a tendency to expand the range of goods transported in

containers. Any of the enterprises involved in foreign trade activities, in one way or

another, faces container transportation. Currently, widespread transportation is being

expanded in special containers for bulk, liquid, perishable and other cargoes. Skilful

organization and management of container vessels will provide an opportunity to

receive additional currency funds, which in turn will allow the development of the

economy of the country in general and the navy in particular. In connection with the

above, the dissertation is devoted to the questions of the organization of the container

vessels operation to ensure their effective operation on feeder lines through the

development and implementation of relevant theoretical positions and practical

recommendations for the organization of their work. The object of the dissertation

research is the operation of container vessels on feeder lines, and the subject of the

research are the methods and means of solving tasks for the organization of the

operation of container vessels. To achieve the goal, methods of logic and methodology

of system analysis, the theory of transport processes and systems, operations research

were applied.

To achieve the research goal, a series of tasks was formulated in the dissertation:

1. Determination the place and role of container feeder lines in the international

shipping system.

2. Structure the cargo base of feeder container lines.
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3. The development of conceptual model of decision making on organization of

feeder container shipping line.

4. Structure and formalization to the external environment - the system of trunk

lines and to substantiate the composition and parameters of the operation of container

vessels in the system of feed lines.

5. Routing of container vessels on feeder lines (taking into account the reposition

of empty containers in the structure of the cargo-base).

The realization of tasks allowed to receive the following scientifically grounded

results:

- was given the place and role of feeder container lines in the system of

international shipping;

- structured cargoes base of feeder lines, which takes into account both

quantitative and qualitative characteristics of containerized cargoes;

- a conceptual model of decision making on the organization of feeder

container shipping line is developed which is oriented on the assessment of the

relationship between the system of feeder lines and the environment surrounding it -

trunk lines;

- the influence of the external environment on the state of the feeder system

is structured and formalized, to assess the feasibility of organizing the operation of

container-vessels in a particular region;

- established and formalized the relationship between the feeder lines and the

external environment (trunk-line systems) according to the parameters: volume of

container traffic, container capacity of vessels and it’s the share of distribution by ports;

- a model for organizing the operation of vessels of a homogeneous type

(substitutes) on the feeder line, which takes into account the task of empty container

equipment repositioning.

The results of the dissertation work contribute to the adoption of adequate

solutions for the organization of container transportation on feeder lines, namely the

theoretical and methodological basis for making decisions related to the organization of

the operation of container vessels on feeder lines, and its separate provisions are
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intended for shipping companies operating whether they own a container ships and

organize transportation of containers in a liner shipping. The methodological provisions,

proposed in the dissertation, are highlighted in collective monographs, collections of

scientific works, specialized scientific journals, papers, materials of scientific and

practical conferences.

Theoretical positions and practical recommendations have been used:

− in the production activities of LLC "Сlever Team", LLC "Good Logistic"

and LLC "Formag Agencies", which is a liner agent of the feeder Black Sea line

"Turkon Container Transportation And Shipping Inc." in Odesa.

− in the research and educational activities of the Odessa National Maritime

University, Volodymyr Dahl East Ukrainian National University.

Key words: container-carrier vessel, feeder line, container transportation,

organization of fleet's operation, liner shipping.
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ВСТУП

Світовий ринок контейнерних перевезень сьогодні є однією із сфер

морського бізнесу, що найбільш динамічне розвивається. Також спостерігається

тенденція розширення номенклатури вантажів, що перевозяться в контейнерах.

Будь-яке з підприємств, залучених у зовнішньоторговельну діяльність, так чи

інакше стикається з контейнерними перевезеннями. В даний час все ширше

розповсюджуються перевезення в спеціальних контейнерах навалювальних,

рідких, швидкопсувних і інших вантажів. Інтермодальний характер таких

перевезень (можливість оперативної передачі контейнерів між транспортними

засобами) відповідає вимогам вантажовідправників з реалізації швидкої і такої,

що має забезпечувати схоронність вантажів «від дверей до дверей». Через цю ж

обставину проводять реорганізацію своєї діяльності судноплавні та операторські

компанії. Уміла організація та управління контейнерними суднами надає

можливість отримати додаткові валютні кошти, що дозволяє, у свою чергу,

розвивати економіку країни, взагалі і морський флот зокрема.

Для України, що вступила на шлях нових економічних відносин,

розташованої географічно так, що її морські порти є вузлами для вантажів, що

направляються в усі кінці світу, розвиток і вдосконалення контейнерних

перевезень є життєво важливим чинником.

В цілому експлуатація морського флоту, як наукова галузь знань, виникла

на початку тридцятих років двадцятого століття. Її засновниками є В. В. Звонков

[1-2], М. В. Васильєв [3], С. В. Родзевич [4], И. А. Сергеєв [5],

Л. М. Шатуновський [6], В. Г. Бакаєв [7], В. Н. Образцов [8] і інші великі вчені і

фахівці морського транспорту.

Як самостійний науковий напрям організація і управління роботою флоту

став розвиватися на початку восьмидесятих років двадцятого століття. Вагомий

внесок в його становлення внесли А. А. Союзов [9-11], А. С. Фролов [12], П. Я.

Панарін [13-20], В. П. Капітанов [21-23], В. Д. Лєвий [24-28], Е. П.
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Громовий [29], О. Г. Шибаєв [30-36], О. І. Лапкін [37-40], О. Т. Кондрашихін [41-

42], Ю. К. Лехан [43-44], В. І. Немчиков [45], О. В Кириллова [46-52]. З позицій

економіко-математичного моделювання питання організації і управління

транспортом розглядалися Є. Н. Воєвудським [53-54], Г. С. Махуренко [55-56],

І. В. Морозовою [57-59], М. Я. Постаном [60-61], І. О. Лапкіною [62-63], С. П.

Онищенко [64-66], та ін.

Приймаючи виключний науковий внесок досліджень радянського періоду,

слід відзначити їх орієнтованість на плановий характер економіки і командно-

адміністративні методи в організації і управління на транспорті.

Фідерні контейнерні лінії в сучасних роботах вітчизняних вчених

розглядаються в контексті роботи суден в контейнерній транспортно-

технологічній системі (КТТС) [67-71], функціонування морських контейнерних

терміналів [72-73], методів оптимізації роботи суден, які забезпечують

магістрально-фідерну доставку вантажів [74]. Поряд з цим встановлено, що в

сучасних наукових роботах поза увагою лишаються проблеми, пов'язані з

організаційними питаннями роботи суден на лініях на фазі, що передує початку

функціонування, і практично не висвітлюються питання вирішення завдань,

специфічних для фідерних судноплавних компаній.

Таким чином актуальність дисертаційного дослідження визначається:

− сталим зростанням спеціалізованого контейнерного тоннажу в

морських країнах ЄС і в світі;

− необхідністю встановлення кореспонденції регіональних

контейнеропотоків з трансокеанськими магістральними контейнерними

маршрутами;

− перспективами, які надають контейнерні перевезення в зміцненні

транзитних можливостей морських держав;

− недостатнім теоретичним опрацюванням процесів роботи

контейнерного флоту на фідерних лініях;

− необхідністю збагачення теоретичної бази для процесів прийняття

рішень з організації роботи суден-контейнеровозів на фідерних лініях.
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Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дослідження викувалося відповідно до:

− Національної транспортної стратегії України на період до 2030 року від

30.05.2016 р. № 430-р. (Конкурентоспроможна та ефективна транспортна система:

перелік завдань, що необхідно виконати для розв’язання проблем) [75];

− статті 3 Закону України № 2519-VI від 09.09.2010 р. Про внесення змін до

Закону України «Про пріоритетні напрями розвитку науки і техніки» (Пріоритетні

напрями розвитку науки і техніки на період до 2020 року) [76];

− Указу Президента України «Про Стратегію сталого розвитку Україна-

2020» № 5/2015 від 12.01.2015 р. [77];

− Постанови КМУ № 942 від 07.09.2017 р. «Про затвердження переліку

тематичних напрямів наукових досліджень і науково-технічних розробок на

період до 2020 року» [78];

Робота орієнтована на плани державної політики у сфері морського

транспорту в частині контейнерних перевезень, що зазначені в:

− Постанові КМУ «Про затвердження Морської доктрини України на

період до 2035 року» від 07.10.2009 р. № 1307 (Шляхи розв'язання завдань

державної морської політики) [79];

− Розпорядженні КМУ «Про схвалення Транспортної стратегії України на

період до 2020 року» від 20.10.2010 р. № 2174-р. (Основні принципи та напрями

реалізації Стратегії) [80].

Тематика роботи пов’язана з першим пріоритетом міжнародної Спільної

операційної програми басейну Чорного моря 2014-2020 (ENI CBC Black Sea Basin

Joint Operational Programme 2014-2020) і міжнародного проекту ЄC FP7 –

REGIONS-CT-2011-287091-LOG4GREEN «Розвиток транспортних кластерів і

забезпечення умов впровадження стратегічного плану спільних дій щодо

регіональної політики в шести регіонах».

Дисертаційна робота виконувалась в рамках досліджень, які проводилися на


[…]

i i jN - наявність завантажених контейнерів в порту k для доставлення в

порт j, TEU;

. .,п нал п поп
i jN N - наявність порожніх контейнерів в порту i й попит на них в

порту j, відповідно, TEU.

В моделі прийняті наступні позначення для змінних:

ijx
= 


1, якщо судно здійснює перехід по ділянці ( ),i j

0, в протилежному випадку;
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( , )
в
i i jy

= 


1, якщо на судно навантажуються завантажені

контейнери в порту i для порту j,

0, в протилежному випадку;

( , )
п
i i jy


= 


1, якщо на судно навантажуються порожні

контейнери в порту i для порту j,

0, в протилежному випадку;

в
jz

= 


1, якщо з судна вивантажуютья завантажені

контейнери в порту j,

0, в протилежному випадку;

п
jz

= 


1, якщо з судна вивантажуються порожні контейнери

в порту j,

0, в протилежному випадку;

( )
в
i ijn − кількість завантажених контейнерів, що переміщуються з порту i в

порт j, TEU;

( )
п
i ijn − кількість порожніх контейнерів, навантажених в порту i що

рухаються з порту i в порт j, TEU;

( , )
в
i k kn −кількість завантажених контейнерів з порту i для порту k, TEU;

( , )
п
i k kn −кількість порожніх контейнерів з порту i для порту k, TEU;

( , )
в
k k jn −кількість завантажених контейнерів з порту k для порту j, TEU;

( , )
п
k k jn − кількість порожніх контейнерів з порту k для порту j, TEU.
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Розроблена економіко-математична модель оптимізації маршруту руху

фідерного контейнеровоза має вигляд (3.51) - (3.65):
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(3.51)
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p
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0, ( 2, 1),i k k j
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k px x− = = −∑ ∑ (3.53)
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1
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p
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.
( , ) ( , )

( , )
,( 1, 1),пп п нал

i i j ii i j
i j

i pyn N⋅ ≤ = −∑ (3.64)

.
( , ) ( , )

( , )
( 2, ),порпор пор спр

ji j j i j j
i j

j pyn N⋅ ≤ =∑ (3.65)

У розробленій економіко-математичної моделі оптимізація маршрутів

фідерного контейнеровозу здійснюється при необхідності максимізувати цільову

функцію (3.51), яка визначає прибуток судноплавної компанії. При цьому дохідна

частина формується за двома напрямками:

− за рахунок отримання доходу від перевезення по ділянках маршруту

навантажених контейнерів;

− за рахунок економії витрат на короткостроковий лізинг порожніх

контейнерів, на які пред'являється попит в фідерних портах лінії.

Витрати судноплавної компанії включають витрати на перевезення

навантажених контейнерів і репозицію порожніх, а також витрати на

навантаження/вивантаження в портах судноплавної лінії.

Представлена сукупність обмежень (3.52) - (5.65) відображає зміст умов і

припущень, сформованих в постановці завдання.

(3.52) − умова, що визначає необхідність виходу фідерного контейнеровоза

з порту-хаба, при цьому рух здійснюється тільки в один порт з множини

розглядаємих;

(3.53) − умова збереження потоку: судно, яке здійснило захід у фідерний

порт, має обов'язково його покинути;

(3.54) − останній порт фідерної лінії - порт-хаб;

(3.55), (3.56) − умова балансу з вантажно-розвантажувальним операціям:

сумарна кількість завантажених чи порожніх контейнерів, що прийняті судном в

попередніх порах портах i для порту k, має дорівнювати сумарній кількості

вивантажених в ньому;
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(3.57) – умова балансу по операціях навантаження і перевезення: сумарна

кількість завантажених і порожніх контейнерів, прийнятих судном в попередніх

портах i для порта k, має дорівнювати сумарній кількості перевезенних в нього з

цих портів;

(3.58) – умова балансу по операціях перевезення й вивантаження: сумарна

кількість завантажених й порожніх контейнерів, що вивантажені судном в порту

k, має дорівнювати сумарній кількості перевезених в нього з попередніх портів i;

(3.59), (3.60) – в порту-хабі обов’язково відбувається операція вивантаження

завантажених чи порожніх контейнерів;

(3.61) – сумарна кількість контейнерів, навантажених в порту-хабі при

початку руху по сформованій лінії не має перевищувати контейнеромісткості

фідерного судна;

(3.62) – сумарна кількість контейнерів, навантажених в проміжному порту k

фідерної лінії не має перевищувати доступної контейнеромісткості фідерного

судна в цьому порту. При цьому доступна (поточна) контейнеромісткість

визначається шляхом віднімання з паспортної контейнеромісткості судна

сумарної кількості навантажених в попередніх портах i контейнерів

(завантажених й порожніх) і додаванням сумарної кількості вивантажених в

попередніх портах i і поточному порту k контейнерів;

(3.63) – сумарна кількість завантажених контейнерів, що навантажені в

порту i для порту j, не має перевищувати обсягу партії контейнерів, що заявлені

для перевезення між цими портами;

(3.64) – сумарна кількість порожніх контейнерів, навантажених в порту i для

порта j, не має перевищувати кількості порожніх контейнерів, що має порт i;

(3.65) – сумарна кількість порожніх контейнерів, навантажених в порту i для

порта j, не має перевищувати кількості порожніх контейнерів, на які

пред’являється попит в порту j.
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Висновки за розділом 3

Обґрунтування рішень, що запропоновані мають підґрунтям концептуальну

модель, яка була розглянута в підрозділі 2.4.

− встановлено і структуровано взаємозв’язок зовнішнього середовища

(контейнеропотоки глобальних контейнерних перевізників) і системи − множини

фідерних регіонів. Така структуризація відбувалася на двох ієрархічних рівнях:

перший – рівень контейнеропотоків і портів; другий − на рівні суден.

− формалізовано на рівні параметрів узгодження даних рівнів:

контейнеромісткість флоту, обсяги контейнеропотоків і їх розподіл за портами.

− побудовано математичну модель, яка є формалізованим

представленням функціонування системи і зовнішнього середовища, яка враховує

специфіку ієрархічності, а також властивості двох рівнів за погодженням

параметрів, характеру і специфіки перевезень вантажів контейнерами.

− розроблено математичну модель обґрунтування руху суден-

контейнеровозів (субститутів) на фідерній лінії на рівні організації з врахуванням

задачі репозиції порожніх контейнерів.

Проведені експериментальні розрахунки дозволили отримати адекватні

практичні рекомендації за структурою фідерної лінії, обсягів потоків

навантажених і порожніх контейнерів по її ділянках, що було впроваджено в

виробничу діяльність (Додатки А-Г).

Окремі матеріали даного розділу опубліковано в роботах [178-179, 181-182,
195-201].
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі вирішено актуальну науково-прикладну задачу

розробки теоретичних положень і практичних рекомендацій з організації роботи

суден-контейнеровозів на фідерних судноплавних лініях. За результатами

дослідження зроблено такі висновки:

1. На основі проведеного аналізу були визначені технічні і організаційні

особливості роботи контейнерних суден. Встановлено, що контейнерні

перевезення є такими, що найбільш динамічно розвиваються в секторі морських

перевезень, але присутні проблеми, пов’язані з роботою фідерних суден-

контейнеровозів на організаційному рівні, які є недостатньо опрацьованими.

2. Була структурована вантажна база роботи суден-контейнеровозів -

генеральні вантажі, за об’ємними (кількість і напрямок) і якісних (групових і

специфічних індивідуально до певного вантажу) характеристик. В результаті

структуризації були виявлені ті, які безпосередньо впливають на собівартість

перевезення і мають відображатися в тарифі фідерного перевізника

компенсаторними надбавками до фрахту.

3. Розроблена концептуальна модель прийняття рішень щодо організації

нової фідерної лінії на базі встановлення відповідності системи фідерних ліній до

зовнішнього середовища – магістральних контейнерних потоків. Якщо, стан

системи, визначений організатором як «незадовільний», що потребує заходів

поліпшення ситуації (зміни щодо організаційної, функціональної структури) чи

переходу в інший географічний регіон, де встановлюється новий тип зв’язків з

зовнішнім середовищем. Така логіка рішень відбувається ітераційно до тих пір,

доки система не набуде задовільного стану.

4. Структуроване і формалізоване зовнішнє середовище, яке визначає

доцільність організації роботи суден-контейнеровозів в певному регіоні. В

результаті було формалізовано на рівні параметрів узгодження двох рівнів: обсяги

контейнеропотоків, контейнеромісткість флоту і їх розподіл за портами. На
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першому етапі - побудована математична модель магістрального рівня, яка

враховує специфіку ієрархічності. Модель визначає обсяги контейнеропотоків, які

перепадають на певні регіони. На другому етапі розроблена математична модель,

яка пов’язує порти-хаби з фідерними портами і узгоджує розподіл суден за

портами і контейнеропотоками. Інформація про обсяги контейнеропотоків

магістрального рівня прийнята екзогенною.

5. Розроблено теоретичні положення щодо обґрунтування маршруту

руху судна-контейнеровоза на фідерній контейнерної лінії, які базуються на

оптимізаційній моделі змішаного лінійного програмування. Модель дозволяє

визначати оптимальний маршрут для фідерного судна-контейнеровоза, критерієм

оптимальності обрано максимізацію прибутку судноплавної компанії від

перевезення контейнерів з урахуванням руху порожнього контейнерного

обладнання з портів з надлишком в порти з його дефіцитом. Припущення і

обмеження в моделі відповідають виробничій практиці роботи суден в зазначеній

формі організації, оскільки на фідерних лініях за умови сталих контейнеропотоків

зберігається постійний інтервал відправлення, задача розроблена для однотипного

флоту, що сформований суднами-субститутами.
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Технічні засоби забеспечення беспечного перевезення на судні
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ДОДАТОК М
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