## ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу Дрожжина Олексія Леонідовича

### «ОРГАНІЗАЦІЯ РОБОТИ СУДЕН-КОНТЕЙНЕРОВОЗІВ НА ФІДЕРНИХ ЛІНІЯХ»,

подану на здобуття наукового ступеня кандидат технічних наук
за спеціальністю 05.22.01 – транспортні системи

#### Актуальність теми дослідження.

Організація і подальший розвиток контейнерних перевезень в окремих морських регіонах, які віддалені від основних розподільчих контейнерних центрів є практично неможливими без застосування систем фідерних ліній, які пов'язуються через порти-хаби з потужними контейнерними магістралями. З огляду на географію розташування українських портів, транзитний потенціал України і тенденцію постійного зростання вантажних контейнерних перевезень, тема дослідження є виключно важливою для національної економіки.

Забезпечення ефективної експлуатації суден-контейнеровозів на фідерних лініях має бути засновано на теорії і методах організації відповідних транспортних процесів. При цьому важливим є оцінити взаємозв'язок системи фідерних ліній з оточуючим середовищем – мережею магістральних перевізників, які працюють на глобальному контейнерному ринку.

Представлена до захисту дисертаційна робота виконувалася у відповідності до Національної транспортної стратегії України на період до 2030 року від 30.05.2016 р. № 430-р., Закону України № 2519-VI від 09.09.2010 р. Про внесення змін до Закону України «Про пріоритетні напрями розвитку науки і техніки», Указу Президента України «Про Стратегію сталого розвитку Україна-2020» № 5/2015 від 12.01.2015 р., Постанови КМУ № 942 від 07.09.2017 р. «Про затвердження переліку тематичних напрямів наукових досліджень і науково-технічних розробок на період до 2020 року». Результати дослідження знайшли відображення у науково-дослідних роботах за теми кафедри «Експлуатація флоту і технологія морських перевезень» Одеського

національного морського університету: «Організація та управління роботою пасажирського і вантажного флотів на міжнародному ринку транспортних послуг» (номер держреєстрації 0109U003246), «Організація транспортного процесу та управління роботою флоту на міжнародному ринку транспортних послуг в умовах глобалізації міжнародного судноплавства» (№ держреєстрації 0112U001850), «Організація транспортного процесу та управління роботою флоту на ринку міжнародного судноплавства» (№ держреєстрації 0115U003601), «Проблеми розвитку морського транспорту і туризму» (номер державної реєстрації 0118U004692).

Особистий внесок здобувача полягає у виявленні умов забезпечення ефективної роботи контейнерного флоту на фідерних судноплавних лініях через вирішення низки завдань з організації їх роботи.

### **Ступінь обґрунтованості і достовірності наукових положень, висновків і рекомендацій.**

Обґрунтованість і достовірність запропонованих науково-методичних положень підтверджується загальною логічністю обрання методів дослідження. В свою чергу обґрунтованість висновків та практичних рекомендацій, що запропоновані в дисертаційній роботі, підтверджується результатами практичних та теоретичних досліджень. Одержані результати добре узгоджуються з даними раніше проведених досліджень з тематик, близьких до представленої дисертації.

Вищесказане дозволяє стверджувати про обґрунтованість і достовірність наукових положень, висновків і рекомендацій, що містяться у дисертації.

### **Наукова новизна одержаних результатів.**

Наукова новизна представленого дослідження полягає в тому, що вперше в роботі було представлено вплив зовнішнього середовища (магістральні контейнерні лінії) на стан системи фідерних ліній, що визначило саму доцільність організації роботи суден-контейнеровозів; розроблена концептуальна модель прийняття рішень з організації фідерної контейнерної судноплавної лінії, яка орієнтована на оцінку взаємозв'язку системи фідерних ліній і оточуючого її середовища; формалізований

взаємозв'язок фідерних ліній та оточуючого середовища через обсяг контейнеропотоків, контейнерну місткість флоту, частки розподілу контейнеромісткості за портами; розроблена математична модель з організації роботи суден-контейнеровозів на фідерній лінії (з врахуванням розподілу порожніх контейнерів за портами лінії).

### **Практичне значення одержаних результатів.**

Запропоновані науково-методичні положення і практичні рекомендації з організації роботи суден-контейнеровозів в системі фідерних ліній можуть бути використані в виробничій діяльності судноплавних підприємств, лінійних агенцій, операторів інтермодальних перевезень.

Результати досліджень було використано в виробничій діяльності транспортних підприємств ТОВ «ЦІМ ІНТЕГРЕЙТЕД ШИПІНГ ЮКРЕЙН СЕРВІСІЗ ЛТД», ТОВ «Формаг Ейдженсіз», ТОВ «Гуд Логістік», ТОВ «Клевер Тім» та впроваджено в навчальний процес та освітню діяльність Одеського національного морського університету, Східнонаціонального університету ім. В. Даля, Дніпропетровського національного університету залізничного транспорту імені академіка В. Лазаряна.

### **Оцінка змісту дисертації в цілому.**

Повний обсяг дисертації складає 175 сторінок. Структурно дисертація містить анотацію, зміст, перелік умовних позначень, вступ, три розділи (з висновками по кожному), загальні висновки, список використаних джерел, додатки.

Автореферат цілком відображає зміст дисертаційної роботи.

*Анотація* містить обґрунтування актуальності теми дослідження, мету, об'єкт, предмет й використані методи. Сформульовані задачі відповідають поставленій цілі. Зазначені задачі пов'язані з основними отриманими результатами, які також зазначені в порядку послідовного розв'язання задач. Основні теоретичні положення і практичні рекомендації мають посилання на відповідні додатки. Зазначені публікації за темою дисертації.

*Перший розділ* присвячено аналізу сучасного стану теорії і практики контейнерних перевезень. Увагу приділено вантажній базі роботи суден-контейнеровозів: були встановлені окремі групи вантажів відповідно до специфічності самого вантажу, пакування, партійності, які є вантажною базою для світових контейнерних перевезень. Виконаний огляд і зроблений аналіз інформаційних джерел, що присвячені актуальним питанням теорії та практики організації роботи суден-контейнеровозів, та визначені проблеми, які на сьогодні не мають належного наукового опрацювання. Проведений аналіз дозволив здобувачу дійти висновку, що не в повній мірі є розкритими питання щодо структуризації і формалізації системи фідерних ліній, складу і параметрів фідерної контейнерної лінії відповідно до зовнішнього середовища, моделювання рішень з організації роботи суден-контейнеровозів на фідерних лініях.

*У другому розділі* обґрунтовані склад та параметри функціонування фідерних суден-контейнеровозів. Було уточнена роль фідерних ліній в контейнерній транспортно-технологічній системі перевезень і визначено місце фідерних ліній в загальній класифікації лінійного судноплавства. Встановлена низка взаємопов'язаних завдань, які вирішуються в системі фідерних ліній відповідно до підсистем «Вантаж», «Флот», «Порт». Читко розмежовані завдання фідерного контейнерного перевізника, які відносяться безпосередньо до «процесу організації» і організаційні завдання «процесу управління». В результаті проведеного змістовного аналізу наведених вище завдань організації роботи контейнерного флоту, межею переходу організації, як виду діяльності, в безпосереднє управління є момент запуску функціонування. В структурі контейнеропотоків здобувачем було виявлено три групи ознак, які впливають на собівартість контейнерного перевезення: обов'язкові, сезонні, специфічно-вантажні. Аналіз контейнеропотоків за наведеними групами ознак дозволяє організатору фідерної судноплавної лінії гнучко регулювати власну тарифну політику за специфічністю номенклатури контейнеризуємих вантажів, що представлена для перевезення відправниками. З врахуванням зазначених вищенаведених положень, наприкінці розділу, автором був наведений склад та послідовність етапів з прийняття

рішень організатором фідерної лінії, які отримали графічне узагальнене представлення у вигляді концептуальної моделі.

В *третьому розділі* дисертації, на підставі представленої в попередньому розділі концептуальної моделі, було обґрунтовано низку рішень з організації системи фідерних ліній, що обслуговуються суднами-контейнеровозами. В розділі були встановлені і графічно представлені взаємозв'язки контейнеропотоків, портів і суден на двох ієрархічних рівнях: системи (фідерні лінії) і зовнішнього середовища (сукупність магістральних ліній). Наступним кроком здобувачем розроблена математична модель, що має на меті максимізацію прибутку суден-контейнеровозів організатора лінії на засвоєних фідерних напрямках перевезень. Наступним кроком здобувачем запропоновано рішення завдання визначення оптимального маршруту для судна-контейнеровозу на фідерній лінії. Математична модель задачі враховує репозицію порожнього контейнерного обладнання з портів з його надлишком в порти з дефіцитом. Вирішення задачі в запропонованій постановці дозволяє уникнути короткострокового лізингу контейнерної тари в портах з її нестачею, отже джерелом прибутку в моделі виступає не тільки дохід від перевезення вантажів в контейнерах, а й економія коштів на лізинг контейнерної тари.

З огляду на зазначені вище результати, можна говорити, про те, що автором була досягнута поставлена мета дослідження.

### **Основні зауваження до роботи.**

1. Підпис до рис. 1.2 (стор. 30), 1.3 (стор. 31), 1.10 (стор. 41) містять джерело аналітики, але воно не зазначене у Переліку використаних джерел.

2. Числові значення, які характеризують рейтинги судноплавних ліній на стор 43-45 доцільно було б винести у додатки, лишивши в основному тексті роботи лише їх аналіз. Це не в якому разі не понизило б аргументованість викладеного автором матеріалу, але ж змістовна частина тексту була б більш чіткіша.

3. В розділі 1.3 (стор. 47) наведені автори і вказані питання, які вони вирішували в своїх наукових працях. З такого викладення матеріалу важко зрозуміти які положення можуть бути прийняті в контексті представленої до захисту роботи, і

мають набути розвитку, а які питання зовсім не розглядалися і потребують рішень для сучасних умов.

4. Представляє інтерес наведена на стор. 34 на рис. 1.5 інформація про зв'язок властивостей вантажів, партійності, типу тари і типів суден. Це надає змогу структурувати вантажопотоки та врахувати різноманітність варіантів завезення вантажів до портів-хабів. Нажаль це положення не знайшло подальшого розвитку в представленій дисертації.

5. У математичній моделі (3.33), що наведена у розд. 3.2 (стор. 117) у правій частині нерівності був наведений параметр $I_k$ – нижній рівень рентабельності. Але величина цього показника лишилася необґрунтованою.

6. З тексту дисертації зрозуміло, що автором для забезпечення адекватності наведених моделей (підрозд. 3.2-3.3) були проведені експериментальні дослідження. Проте, цей важливий момент не знайшов належного відображення як в тексті основної частини, так і в додатках.

#### **Загальна оцінка дисертаційної роботи.**

Зазначені в даному відгуку зауваження ніякою мірою не знижують цінність представленої до захисту дисертаційної роботи. Наведені в роботі результати є науково обґрунтованими, мають наукову новизну і практичне значення.

Дисертація є закінченим науковим дослідженням, виконаним на високому науковому. Робота відповідає паспорту спеціальності 05.22.01 - транспортні системи за пунктами: «Виявлення та обґрунтування факторів ефективності транспортних систем, розробка теорії і методів організації та управління розвитком транспортних систем», «Розробка моделей прийняття рішень суб'єктами транспортних ринків по доставці різних вантажів у регіональних, міжрегіональних та міжнародних сполученнях».

#### **Висновок:**

1. в цілому дисертаційна робота виконана на достатньо високому рівні і є завершеною працею, в якій вирішено поставлене наукове завдання;
2. зміст автореферату повністю відповідає змісту дисертації;

3. представлені автором публікації відповідають вимогам наказу МОН «Про опублікування результатів дисертацій на здобуття наукових ступенів доктора і кандидата наук» № 1112 від 17.10.2012;

4. зауваження до дисертаційної роботи не знижують її цінності і наукового рівня;

5. дисертація є завершеною кваліфікаційною науковою працею, в якій наведено нові наукові результати щодо організації роботи суден-контейнеровозів на фідерних лініях;

6. матеріал дослідження викладений послідовно і логічно, доступно, професійною мовою, з залученням загальноприйнятою фахової термінології.

Вважаю, що дисертаційна робота «Організація роботи суден-контейнеровозів на фідерних лініях» виконана у повному обсязі та *відповідає вимогам* п. 9, 11, 12 Постанови Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 р. № 567 «Про затвердження Порядку присудження наукових ступенів» та паспорту спеціальності 05.22.01 - транспортні системи, а здобувач Дрожжин Олексій Леонідович *заслуговує* присудження наукового ступеня кандидата технічних наук за вказаною спеціальністю.

**Офіційний опонент:**

доцент кафедри управління вантажною

і комерційною роботою,

Український державний університет

залізничного транспорту

Особистий підпис
засвідчую 04.02. 2019 р.
Завідуючий канцелярією
УкрДУЗТ

О. М. Костеніков

*O. M. Kostenikov*